11

12

13.

14.

15.

16.

1.7.

18.

MnaH no npounakTnke

6e3Haf30pHOCTK, MpaBoOHapyLWeHWin, ynoTpebneHuns MAB, agguKTUBHOIO

noBeAeHNs1 HeCOBePLLUEHHOMETHUX
Ha 2025-2026 yuebHbI rog

MeponpuaTtue

Cpokn

1. OpraHusaunoHHoO-MeTO4MYeCKasA AeATe/IbHOCTb

Mepgarornyecknii COBET MO cucTemaTmsaunm
paboTbl N0 NPOMNaKTMKE NPaBOHaPYLUEHNIA
CosewlaHue npu anpekTope « O cucteme paboThbl
LWKO/bI MO NPOGMNAKTUKE MPaBOHapPYLUEHWA |
paboTbl MO 3aluTe MHTEPECOB
HecoBepLUEHHOIETHUX.

3acefiaHuna coBeTa NPoMUAaKTUKK No
(hOPMUPOBAHUIO Y YHaLLMXCA 3aKOHOMOC/YLLUHOIO
MoBefeHUs, NpefynpexxaeHnio peLnisoB
NPecTynaeHniA 1 NpaBoHapyLUeHNA.

3acefaHne MeTOANYECKOTrO 06beANHEHMS
KNacCHbIX PYKOBOAWUTENEN Ha Temy
«Pe3yNbTaTUBHOCTb PaboThl MO KOPPeKLnn
3MOLMOHaNLHO-BONEBON Chepb
BOCMUTaHHUKOB»

3acefaHvie METOANYECKOTO 06beANHEHMS
KnaccHbIx pykoBoauTeneil Ha TeMy «OCHOBHble
npuembl MO0  aKTUBaLUM KOMIMEHCATOPHOM
(YHKUMM Yepe3 cOo3aaHue YCNOBUIA Ans
MONYYEHUSA MONOXKUTENBHOIO COLMaNbHOI0
onbITa yyawmMMncsa «rpynnbl pucka» u
BOCMMUTAHHMKamMW AeTCKOro Aoma.
MeToanyeckas pabota Mo cuctemaTusayum
MeTO40B M NMPUEMOB MO (POPMUPOBAHUIO Y
yyalmxcs ¢ orpaHMY4eHHbIMN BO3MOXHOCTAMMN
3[10p0OBbS 3aKOHOMOCNYLLHOI0 NOBeAEeHNS.
3acefjaHue LWIKO/IbHOrO MeAnKOo-MCcUxosoro-

negarorn4yeckoro KOHCuInyma Ha temy «AHanns

MCMXONOTMYECKNX MPUYMH acoumanbHOro
nosefeHns yuvawmxcs. PaspaboTka
KOPPEKLUMOHHbIX METOZO0B 1 NPUEMOB MO
MPeoA0NEHNIO HEOCTaTKOB NCUXOM(U3NYECKOTO
Pa3BUTMUS yyalMXcs »

MpoBegeHne 06cnefoBaHWIA YCNOBUI XXIU3HM

yYaliMxcs U3 He6arononyyYHbIx cemeld U rpynmbi

pucka

mMapT

fekabpb

B Te4eHne roga

MapT

OKTAGPb

B TEYEHME Toaa

Aekabpb

B TeueHue roga

OTBETCTBEHHbIE

3ABP

3ABP

30BP,
couneparor

npeacenartesb
MO KnaccHbIX
pyKoBoAuTeNew

npeaceaatenb
MO

npegceparenu
MeTOAUYECKMX
00beANHEHNIA,
counegaror
Couynepgaror
ncmxonor

Couneparor



1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

1.14.

1.15.

1.16.

2.1

2.2

AHaNN3 KOHTUHIeHTa LUKONbI , COCTaB/IEHMNE
couuanbHOro nacnopTa.

Co3pgaHvie 6aHKa AaHHbIX 0 AeTAX «rpynnbl
pUCKa» N CoLManbHO He3alULLEHHbIX.
VIHpopmMupoBaHMe HECOBEPLUEHHOMETHUX U KX
poAuTeniein o npaBax 1 0643aHHOCTAX,
OTBETCTBEHHOCTY 3a COBepLUeHue
NpaBOHAPYLUEHNA Yepe3 MH(OPMaLMOHHbIE
CTeHAbI.

C60op MHopMaLMn 1N CBOEBPEMEHHOE
MH(OPMUPOBAHUME OTAENA ONEKN U
noneuntenscrtea, O[lH o AeTaX, oKasaBLUMXCA B
COLManbLHO OMAcHOM MOJSIOXKEHUMN.

BefeHne JOKYMeEHTaLMN MO OXpaHe U 3awuTe
npas geTei.

MOHUTOPUHT COCTOSHUA NPaBOHAapYLUEHWU 3a
NCTEKLUWI To4

BeneHve BHYTPULLIKONBHOMO yyeTa feTel,
CKMNOHHbIX K COBEPLLEHNIO aHTMOOLLECTBEHHbIX
AeNCTBUIA:

- YCUNEHHbI KOHTPO/b 3a MOBEEHNEM
yualmxcs,

-BefleHNe KapTOTeKN HebnarononyyHbiX cemein ¢
(hMKcauuen o npogenaHHon paboTe;

- BOB/IeYEHME YYalnxcs B 06LLeCTBEHHO
MONE3HYI0 eATENbHOCTb, B KPYXXKM U CEKLNNU, BO
BHEK/AaCCHble MeponpusaTUs.

- BefleHMe UHAMBUAYaNbHbIX KapT
COMPOBOXAEHNA YYaLLMXCS.

MeToanyeckaa paboTta ¢ negaroramu no
opraHunsauun paboTbl C TPYAHbIMW AETbMMU.

[ekaga, nocBsLeHHas
6opbbe C Teppopm3mMoM

[leHb rpaXKAaHCKO aKTUBHOCTM

CEeHTAbpb
CeHTAbpb

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B KOHLIe rofa

B TeueHuMe roga

B TeueHue roga

[Ho connpapHoctn B ¢ 02.09 no 10.09.
(3 ceHTA6pPA)

02.11

Couneparor
Counepgaror

KnaccHble
PYyKOBOAUTENN

KnaccHble
PYKOBOAUTENM
Couneparor

Couneparor

couneaaror

Counegaror,
KnaccHble
PYKOBOAUTENN

3/BP,
NMCNXO0NO0TNn.

. 0O6Lan n cneumanbHaa NpoguiakTnKa 6e3Hag30pPHOCTY 1 NpaBoOHapYLLEeHWI cpeam
yyaluxcsi LWKo/bl.

3ABP

couneparor



2.3 YyacTue B MexBeLOMCTBEHHas KommniekcHas Hos6pb 34BP
onepaTUBHO-NPOUNAKTMYeCKan onepauus
«[leTn Poccum»

2.4 Akuusa «CoobLn, rae TopryroT CMepTbio Hosbpb Couneparor
2.5 [leHb TONlepaHTHOCTK 16.11 30BP
2.6 Yuactue BO Bcepoccuiickoli ¢ 13 no 24 HoA6ps

aHTUHAPKOTMYecKoil akumm  «Coobwm, rge
TOPrytT CMEPTHHO»

2.7  Akumna «Cnopt u KypusbLLNK» 16.11. couneparor
2.8  BceMupHbIA eHb pebeHka 20.11. 34BP
2.9 akumsa « 34opoBbe-TBOE 6OraTcTBO» OKTAGPb 34BP,
Couneparor,
cnuxosnor
2.10 AKuMa no npodmnakTMkKe  ynotpebneHus  anpesb 34BP,
MCUXO0AKTUBHbIX BelecTB « Mbl BblbMpaem Counegaror,
3[10POBYHO XXWN3Hb!» cnuxonor
211 OpraHu3aunsa TeMaTuyecKnX BbICTaBOK B TeYeHue roga ornbnuoTekapb
nnTepartypbl MO NPOpUNAKTUKE
npaBoHapyLUeHUIA.
2.12 OpraHusaums KaHUKYNSpPHO 3aHATOCTY B KaHMKY/NApHOe 34BP
yualumxcs. Bpems
2.13. TpoBegeHune gekagbl TONEPaHTHOCTH. HOSI6Pb 34BP
2.14. VHpueungyanbHas npoduiaktnyeckas pabota no B TeueHue roga Counegaror,
npefynpeXxAeHunIo acounasbHOro noseaeHus ncuxonorun
yyawmmMumcs :

- 6eceabl Ha NpPaBOBYO TEMATHKY,
- 3aHATKS C NCUXOMOTOM,
- UccnefoBaHve pebeHka;



2.15

2.16.

2.18.

2.19.

2.20.

2.21.

2.22.

2.23.

2.24.

2.25
2.26.

2.27.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

McuMxonornyeckne MHANBUAYanbHble 1
NOArpYyNMNOBbIE 3aHATWS MO KOPPEKLMM
3MOLMOHaNbHO-BONEBOV Chepbl, MO

(hOPMMPOBAHMIO HABbLIKOB CTPECCOYCTONUMBOrO

noseseHus
OpraHusauus focyra BO BHEYPOUHOE BpeMs:
-BHEK/ACCHble MeponpusaTus,

- NOCELLeHNe KMHOTeaTpoB, My3eeB,
-3KCKypcuu

BoBneueHne yyalimxca B 06beAVHEHUS
[0NONHUTENbHOrO 06pa3oBaHns ( KPYXKNU 1
cekuun).

BblisiBNeHMe MHTepecoB yyawmxcs (
aHKeTMpoBaHue, NCUX0N0rM4eckoe
TeCcTUpOoBaHue).

P opmMupoBaHMe NO3UTUBHOIO COLMaNbHOro
OnbITa Yepes3 opraHn3aumio o6LecTBeHHO-
none3HbIX paboT

Anpobauns NCMxXonornyeckmx u
rneAarorMyeckmx TEXHOMONMIN MO KOPPEKL MK
39MOLMOHAbHO-BO/IEBOW Chepbl yyalnxcs.
OpraHun3aums BCTpey ¢ uHcnekropom OAH .

B3avmopgelicTere ¢ 6MGNNOTEKON UM.
M. opbKoro.
MpaBoBble Hegenu.

Hepensa ncuxonorum

OpraHun3auns BpeMeHHON 3aHATOCTM
HECOBEPLLEHHONETHUX B NETHUIA Nepuog
(Tpyp0oyCTpONCTBO)

MpoBeaeHne NpPodMNaKTMYeCKOro MejoCcMoTpa

feTeli cneunanmcTammn (HapKosiorom,
MCUXMATPOM), HarnpaBNeHHOrO Ha BbISB/EHNE

AeTel, HYXKAAKLUXCH B MeAULMHCKON NMOMOLLA.

B TeueHue roga

B TeuyeHue roga

B TeueHue roga
r

B TeueHune roga

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeyeHue roga

B TeueHue roga

Pa3 B yeTBepThb
B TeueHue roga
Maii-
aBrycr

B TeueHune roga

[Mcuxonorun

KnaccHble
pyKoBOAUTENN

KnaccHble
pykoBoguTenu

Couneparor,
ncuxonoru

3BP
KnaccHble
PYKOBOAMTENN
Couneparor,
30BP

30BP

rcuxonor
Couynepgaror

MepapaboTHMKN

MpodhunakTKa ynoTpeb1eHNs HECOBEPLLEHHOIETHUMM MCUX0AKTUBHbIX BELLECTB.

MpoBefeHne akuumu «4ucTas KHUra»

MpoBeneHune akyun «Beputb! XKXntb!
TBopuUTb!»,

PoneBble UTpbl C 3N1EMEHTaMU NoBeLEeHYECKOro

TPEeHUHra.

KOHKYpC pUCYHKOB 1 NiakaToB, HanpaB/ieHHbIX

Ha 60pb6Yy C HapKOTMKaMMU.
HanpasneHve yyawmxca ¢ poauTenaMmmn Ha
KoHcynbTaumm B MNMTK «Cembsa».

feKabpb
mapT
B TeYeHMe roja
faekabpb, mapT

B TeueHue roga

IV. PaboTta c cembei.

3]BP

31BP

NCUXonorun
KNacCCHble

PYKOBOAUTENN
Couneparor,



4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

4.8.

4.9.

5.1

5.2

5.3

5.4

YuacTue B palioHHOM (haKynbTaTuee Mo
MOBbILUEHWIO MeAarormyeckori rpaMoTHOCTH
poAuTeNnein HecoBepLUEHHONETHUX

MaTpoHax cemelt MCMXOM0roM, COLMeaarorom,
KNacCHbIMU PYKOBOLMTENAMMW.

NekTopuin gns poguTenei ¢ yyactmeM MeamnKoB
Ha Temy «[locneacTens ynotpebnenus MNMAB
NoApPOCTKaMm»

KoHcynbTaumm poautenein cneunanmctamm (
Mcuxosioru, coynegaror, AeeKkTonor, MeLuKu)
Moarpynnosble NCUXO0IOrMYECKNE 3aHATUSA C
POAMTENIAMMN Ha Pa3/IMYyHY0 TEMATUKY.
MpoBeaeHne akumm «MaTepu-xXpaHUTeNbHULLbI
HPaBCTBEHHOIO OYara»

Oka3zaHwue couuanbHON NOAJEPXKKN CEMbAM
0KasaBLUMMCS B COLMaNbHO 3aTPyLHUTE/IbHOM
MON0XeHUU

-ob6ecreyeHne pebeHKa Ce30HHON OfeXL0M 1
00yBbI0;

-rnomeLLeHme pebeHka B rpynny c
KPYr/0CyTOUYHbIM NpebbiBaHMEM;
-Hanpas/ieHne pebeHKa B coumanbHO
peabuNNTaLMOHHbIV LEHTP B cepeaunHe
y4yebHOro roga

MpoBefeHne akumm «CblH.OTel.OTeyecTBo.»

MpoBeaeHne nefarornyeckoro Bceobyya Ans
poauTeneid Mo BonpocaMm BOCMMUTaHUA
yyalmxca ¢ orpaHMyYeHHbIMM BO3MOXHOCTAMM
3[10pOBbS 1 CO3[4aHMIO YCMOBMIA NX YCMELLHOM
coymanmsaumm, (CoobLLEeHNS, NpPe3eHTaUun Ha
POAUTENLCKUX COBPaHUAX)

B TeHeHune roga

B Te4YEHNEe roga

Aekabpb

B TeYeHWe roga
B TeYeHue roga
HOA6Pb

B Teé4eHne roga

(heBpab

B Te4eHune roga

3[1BP

3ABP

3ABP

31BP
NCNXonorun
31BP

31BP,
couneaaror

3ABP

3ABP,
counegaror,
Mcuxonor

V. MpoumnakTuka cymunaasnibHoro noseieHns nogpocTKoB

PacnpocTpaHeHune nHpopmaymm o paboTte
Cnyx6bl 06LLepoccuiickoro TenethoHa goBepus.
OopmieHe MH(OPMALMOHHOIO CTeHAa Ha
Temy: "Tlcuxonornyeckas noMmolyb. TenegoH
posepua*

M3yyeHune NcrMxonoro-Bo3pacTHbIX
0COGEHHOCTE NOAPOCTKOB:

-[MarHoCTMKa YpoBHSA agantauun
-NMMYHOCTHBLIX 0COGEHHOCTEN;
-B3aIMOOTHOLLUEHWSA CO CBEPCTHMKaMMU
BbisiBNeHMe HecoBepLUEHHONETHUX,
HaxoAsALWMXcsa B coLManibHO ONacHOM
NONOXEHUW, NPOXKMBAOLMX B
Heb61aronony4HbIX CEMbSIX

NHamBmayanbHas paboTa ¢ yyawmnmumcs,
NMEeLMMMN BbICOKMIA YPOBEHb CK/IOHHOCTU K
TPEBOXHbLIM COCTOSHUAM.

B TeueHue roga

B TeueHue roga

B TeueHune
y4yebHOro roga

B TeueHune
y4yebHOro roga

KnaccHble
PYKOBOAUTENN,
negaror-ncuxonor

Meparor-
ncuxonor

KnaccHble
PYKOBOAUTENN,
cou.negaror,
negaror-rncmxosnor
Meparor-
ncuxonor,
KnaccHble
PYKOBOAUTENN



55

5.6

5,7

5.8

5.9

5.10

5.11

MHamBrayanbHas paboTa c
Ae3aanTMPOBaHHbLIMMW YyallMucs

NHavBuayanbHas paboTa ¢ yyalumucs,
NoNaBLIMMKN B TPYAHYH XWU3HEHHYHO CUTYaL o

MpurBReYeHMe yyalmnxcs «rpynnbl pUcka» B
COOTBETCTBUU C UX MHTEpecamu W
CMOCOBGHOCTSIMU K BHEYPOUHOI [eATeNbHOCTH W
MEpPONPUATUAM LUKONbI (KPYXKKU, CEKLUN,
CMOPTMBHbIE MEPONPUATUSA, XYJ0XKECTBEHHAS
CaMOJEesATeNIbHOCTb, aKLMKU, KOHKYPCbI 1 T.M.),

PerynuposaHyvie B3aIMOOTHOLLEHWIA 1
KOH(IMKTHBIX CUTyauuii cpean oby4varoLmnxcs B
06LLe06pa3oBaTe/lbHOM YUpPeXAeHUN.
[leAaTenbHOCTb CnyX6bl Mefnalmn

OpraHu3aums 1 NpoBeAeHNe KNacCHbIX Yacos,
(hopmMmpyoWMX y 06yyatoLLMXCs Takue
MOHSATYUS, KaK «LeHHOCTb Ye/I0BEYECKOV
XKU3HU», «LEMN N CMbIC/T XKU3HU».

MpoBeeHMe TeMaTUYECKMX KNACCHBIX YacoB Mo
(hOpPMMPOBaHMIO XXN3HECTONKOCTMW.

MpoBeaeHMEe KOHCYNbTaTUBHOM NOMOLLN
yJallumcsi BO BpeMsi NOArOTOBKM W NPOBeAeHNs
3K3aMeHOB.

B TeueHue
y4yebHOro roga

B TeueHne
y4yebHOro roga

B TeueHue
y4yebHOro roga

B TeueHwne
y4yebHOro roga

CeHTA6pb, anpesnb

B TeueHue roga

Meparor-
rcuxornor,
KnaccHble

pyKoBOAUTENN
cou.negaror,
nHcnekrtop MAH,

K/iacCHble

PYKOBOAMTENN,
nefaror-
ncuxoror.
3aM. fupekTopa
no BP,knaccHble
PYKOBOAMTENN,

AIMUHUCTpaLNS,
KnaccHble
pyKoBoAuTENMN,
neparor-ncmxonor

KnaccHble
pyKOBOAMTENMN,

KnaccHble
PYKOBOAUTENN,

neparor-
ncuxonor



