

Утверждаю:

Директор ГБОУ «Школы № 71

К.А.Зюванова

11.06.25



**План по профилактике
безнадзорности, правонарушений, употребления ПАВ, аддиктивного
поведения несовершеннолетних
на 2025-2026 учебный год**

№	Мероприятие	Сроки	Ответственные
1. Организационно-методическая деятельность			
1.1	Педагогический совет по систематизации работы по профилактике правонарушений	март	ЗДВР
1.2.	Совещание при директоре « О системе работы школы по профилактике правонарушений , работы по защите интересов несовершеннолетних.	декабрь	ЗДВР
1.3.	Заседания совета профилактики по формированию у учащихся законопослушного поведения, предупреждению рецидивов преступлений и правонарушений.	в течение года	ЗДВР, соцпедагог
1.4.	Заседание методического объединения классных руководителей на тему «Результативность работы по коррекции эмоционально-волевой сферы воспитанников»	март	председатель МО классных руководителей
1.5.	Заседание методического объединения Классных руководителей на тему «Основные приемы по активации компенсаторной функции через создание условий для получения положительного социального опыта учащимися «группы риска» и воспитанниками детского дома.	октябрь	председатель МО
1.6.	Методическая работа по систематизации методов и приемов по формированию у учащихся с ограниченными возможностями здоровья законопослушного поведения.	в течение года	председатели методических объединений, соцпедагог
1.7.	Заседание школьного медико-психологического консилиума на тему «Анализ психологических причин асоциального поведения учащихся. Разработка коррекционных методов и приемов по преодолению недостатков психофизического развития учащихся »	декабрь	Соцпедагог психолог
1.8.	Проведение обследований условий жизни учащихся из неблагополучных семей и группы риска	В течение года	Соцпедагог

1.9.	Анализ контингента школы , составление социального паспорта.	сентябрь	Соцпедагог
1.10.	Создание банка данных о детях «группы риска» и социально незащищенных.	сентябрь	Соцпедагог
1.11.	Информирование несовершеннолетних и их родителей о правах и обязанностях, ответственности за совершение правонарушений через информационные стенды .	В течение года	Классные руководители
1.12.	Сбор информации и своевременное информирование отдела опеки и попечительства, ОДН о детях, оказавшихся в социально опасном положении.	В течение года	Классные руководители Соцпедагог
1.13.	Ведение документации по охране и защите прав детей.	В течение года	Соцпедагог
1.14.	Мониторинг состояния правонарушений за истекший год	в конце года	соцпедагог
1.15.	Ведение внутришкольного учета детей, склонных к совершению антиобщественных действий: - усиленный контроль за поведением учащихся, - ведение картотеки неблагополучных семей с фиксацией о проделанной работе; - вовлечение учащихся в общественно полезную деятельность, в кружки и секции, во внеклассные мероприятия. - ведение индивидуальных карт сопровождения учащихся.	В течение года	Соцпедагог, классные руководители
1.16.	Методическая работа с педагогами по организации работы с трудными детьми.	В течение года	ЗДВР, психологи.

II . Общая и специальная профилактика безнадзорности и правонарушений среди учащихся школы.

2.1	Декада, посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом	с 02.09 по 10.09. (3 сентября)	ЗДВР
2.2	День гражданской активности	02.11	соцпедагог

2.3	Участие в межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Дети России»	Ноябрь	ЗДВР
2.4	Акция «Сообщи, где торгуют смертью	Ноябрь	Соцпедагог
2.5	День толерантности	16.11	ЗДВР
2.6	Участие во Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»	с 13 по 24 ноября	
2.7	Акция «Спорт и курильщик»	16.11.	соцпедагог
2.8	Всемирный день ребенка	20.11.	ЗДВР
2.9	акция « Здоровье-твое богатство»	октябрь	ЗДВР, Соцпедагог, спиходог
2.10	Акция по профилактике употребления психоактивных веществ « Мы выбираем здоровую жизнь!»	апрель	ЗДВР, Соцпедагог, спиходог
2.11	Организация тематических выставок литературы по профилактике правонарушений.	в течение года	библиотекарь
2.12	Организация каникулярной занятости учащихся.	в каникулярное время	ЗДВР
2.13.	Проведение декады толерантности.	ноябрь	ЗДВР
2.14.	Индивидуальная профилактическая работа по предупреждению асоциального поведения учащимися : - беседы на правовую тематику, - занятия с психологом, - исследование ребенка;	В течение года	Соцпедагог, психологи

2.15	Психологические индивидуальные и подгрупповые занятия по коррекции эмоционально-волевой сферы, по формированию навыков стрессоустойчивого поведения	В течение года	Психологи
2.16.	Организация досуга во внеурочное время: -внеклассные мероприятия, - посещение кинотеатров, музеев, -экскурсии	В течение года	Классные руководители
2.18.	Вовлечение учащихся в объединения дополнительного образования (кружки и секции).	В течение года	Классные руководители
2.19.	Выявление интересов учащихся (анкетирование, психологическое тестирование).	В течение года	Соцпедагог, психологи
2.20.	Формирование позитивного социального опыта через организацию общественно-полезных работ	В течение года	ЗДВР
2.21.	Апробация психологических и педагогических технологий по коррекции эмоционально-волевой сферы учащихся.	В течение года	Классные руководители
2.22.	Организация встреч с инспектором ОДН .	В течение года	Соцпедагог,
2.23.	Взаимодействие с библиотекой им. М.Горького.	В течение года	ЗДВР
2.24.	Правовые недели.	Раз в четверть	ЗДВР
2.25	Неделя психологии	В течение года	психолог
2.26.	Организация временной занятости несовершеннолетних в летний период (трудоустройство)	Май-август	Соцпедагог
2.27.	Проведение профилактического медосмотра детей специалистами (наркологом, психиатром), направленного на выявление детей, нуждающихся в медицинской помощи.	В течение года	Медработники

III. Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных веществ.

3.1.	Проведение акции «Чистая книга»	декабрь	ЗДВР
3.2.	Проведение акции «Верить! Жить! Творить!»,	март	ЗДВР
3.3.	Ролевые игры с элементами поведенческого тренинга.	в течение года	психологи
3.4.	Конкурс рисунков и плакатов, направленных на борьбу с наркотиками.	декабрь, март	классные руководители
3.5.	Направление учащихся с родителями на консультации в ПТК «Семья».	В течение года	Соцпедагог,

IV. Работа с семьей.

4.1.	Участие в районном факультативе по повышению педагогической грамотности родителей несовершеннолетних	в течение года	ЗДВР
4.2.	Патронаж семей психологом, соцпедагогом, классными руководителями.	в течение года	ЗДВР
4.3.	Лекторий для родителей с участием медиков на тему «Последствия употребления ПАВ подростками»	декабрь	ЗДВР
4.4.	Консультации родителей специалистами (психологи, соцпедагог, дефектолог, медики)	в течение года	ЗДВР
4.5.	Подгрупповые психологические занятия с родителями на различную тематику.	в течение года	психологи
4.6.	Проведение акции «Матери-хранительницы нравственного очага»	ноябрь	ЗДВР
4.7.	Оказание социальной поддержки семьям, оказавшимся в социально затруднительном положении -обеспечение ребенка сезонной одеждой и обувью; -помещение ребенка в группу с круглосуточным пребыванием; -направление ребенка в социально реабилитационный центр в середине учебного года	в течение года	ЗДВР, соцпедагог
4.8.	Проведение акции «Сын.Отец.Отечество.»	февраль	ЗДВР
4.9.	Проведение педагогического всеобуча для родителей по вопросам воспитания учащихся с ограниченными возможностями здоровья и созданию условий их успешной социализации. (сообщения, презентации на родительских собраниях)	в течение года	ЗДВР, соцпедагог, Психолог

V. Профилактика суицидального поведения подростков

5.1	Распространение информации о работе Службы общероссийского телефона доверия. Оформление информационного стенда на тему: "Психологическая помощь. Телефон доверия"	В течение года	Классные руководители, педагог-психолог
5.2	Изучение психолого-возрастных особенностей подростков: -диагностика уровня адаптации -личностных особенностей; -взаимоотношения со сверстниками	В течение года	Педагог-психолог
5.3	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в неблагополучных семьях	В течение учебного года	Классные руководители, соц.педагог, педагог-психолог
5.4	Индивидуальная работа с учащимися, имеющими высокий уровень склонности к тревожным состояниям.	В течение учебного года	Педагог-психолог, классные руководители

5.5	Индивидуальная работа с дезадаптированными учащимися	В течение учебного года	Педагог-психолог, классные руководители
5.6	Индивидуальная работа с учащимися, попавшими в трудную жизненную ситуацию	В течение учебного года	соц.педагог, инспектор ПДН, классные руководители, педагог-психолог.
5.7	Привлечение учащихся «группы риска» в соответствии с их интересами и способностями к внеурочной деятельности и мероприятиям школы (кружки, секции, спортивные мероприятия, художественная самодеятельность, акции, конкурсы и т.п.),	В течение учебного года	Зам. директора по ВР,классные руководители,
5.8	Регулирование взаимоотношений и конфликтных ситуаций среди обучающихся в общеобразовательном учреждении. Деятельность службы медиации	В течение учебного года	Администрация, классные руководители, педагог-психолог
5.9	Организация и проведение классных часов, формирующих у обучающихся такие понятия, как «ценность человеческой жизни», «цели и смысл жизни».	Сентябрь, апрель	Классные руководители,
5.10	Проведение тематических классных часов по формированию жизнестойкости.	В течение года	Классные руководители,
5.11	Проведение консультативной помощи учащимся во время подготовки и проведения экзаменов.	май	педагог-психолог